

Iwona Mularczyk
Przewodnicząca Rady Miasta
Nowego Sącza

Szanowny Pan
Ludomir Handzel
Prezydent Miasta Nowego Sącza

INTERPELACJA

W sprawie niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Nowego Sącza

Szanowny Panie Prezydencie,

W ostatnich latach, cyklicznie w przeddzień Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych przypadającego na dzień 3 grudnia organizowano w Nowym Sączu „Miejski Dzień Integracji Uczniów Niepełnosprawnych” wypełniając tym samym postanowienie zawarte w uchwale Rady Miasta Nowego Sącza nr LI/500/2013. Od roku 2013 odbyło się 5 edycji tych jakże ważnych społecznie obchodów, organizowanych przez kilka wydziałów Urzędu Miasta, m.in. Wydział Edukacji, Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej, Wydział Integracji i Rynku Pracy, Sądecki Urząd Pracy oraz przez dyrekcje szkół, w których znajdują się klasy integracyjne. Inicjatywę wspierały rok rocznie takie instytucje i partnerzy jak: Miejski Ośrodek Kultury, Płac Młodzieży, Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne i inne. Uchwała zobowiązała Prezydenta Miasta oraz Urząd Miasta Nowego Sącza do przeprowadzenia tego typu corocznych, cyklicznych wydarzeń, na wniosek radnych, pod przewodnictwem ówczesnego wiceprzewodniczącego rady miasta – Stefana Chomoncika. W każdej z pięciu dotychczasowych edycji obchodów Miejskiego Dnia Uczniów Niepełnosprawnych uczestniczyło od 200 do niemal 700 dzieci i młodzieży – uczniów zdrowych i niepełnosprawnych z terenu miasta Nowego Sącza. Wydarzeniom tym towarzyszyły spotkania ze specjalistami w dziedzinach edukacji, psychologii i wspierania rodzin, w których obecna jest osoba niepełnosprawna, a także liczne konferencje prasowe, zwracające uwagę na potrzebę integracji społecznej. Ponadto organizowano dla dzieci niepełnosprawnych spotkania ze Świętym Mikołajem (uczestniczyli w tym wydarzeniu aktywnie m.in. Motomikołaje i inni wolontariusze). W roku 2018 po raz pierwszy od kilku lat nie zorganizowano w Nowym Sączu Miejskiego Dnia Integracji Uczniów Niepełnosprawnych. Warto też przypomnieć, że każdego roku w ramach Europejskiego Tygodnia Autyzmu – władze miasta w osobie Prezydenta, bądź zastępcy Prezydenta uczestniczyły w uroczystościach organizowanych przez dyrekcję, grono pedagogiczne, rodziców i uczniów Szkoły Podstawowej nr 6 w Nowym Sączu. W roku 2018 po raz pierwszy od wielu lat – nikt z władz miasta, ani nawet dyrektor Wydziału Edukacji, nie uczestniczył w tych wydarzeniach.

Chcę zapytać:

1. Dlaczego Pan Prezydent nie wypełnił w roku 2018 uchwały Rady Miasta Nowego Sącza nr LI/500/2013 i zlekceważył uczniów klas integracyjnych ze szkół nowosądeckich, nie mówiąc o lekceważeniu radnych Miasta Nowego Sącza, którzy podjęli na prośbę społeczności szkolnych przedmiotową uchwałę?. Dlaczego Urząd Miasta nie zorganizował po raz pierwszy od wielu lat Miejskiego Dnia Integracji Uczniów Niepełnosprawnych?
2. Dlaczego po raz pierwszy od wielu lat nikt z władz Miasta Nowego Sącza, końcem roku 2018 nie uczestniczył w obchodach Europejskiego Tygodnia Autyzmu, które cyklicznie organizowane są przez społeczność Szkoły Podstawowej nr 6 w Nowym Sączu?
3. Dlaczego w ostatnich dniach zwolniono z pracy pracowników z niepełnosprawnością? Czy nowe władze w taki właśnie sposób mają zamiar realizować politykę społeczną wobec niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Nowego Sącza?

Z poważaniem,

PRZEWODNICZĄCA
Rady Miasta Nowego Sącza
Iwona Mularczyk
Iwona Mularczyk
-273-